Quæstio CVII.

303

& coram Cardinale Cauallero decis. 495. numer. 3. & coram R. P. D. Gablerio in illa Romana censu 2. Maij 1629. quæ est dec. 530 num. 3.

Sicut per assignamenta ita demum extinguitur census si illa irreuocabiliter acquirantur domino censu, secus autem si reuocabiliter, puta, si illi fuerit traditum pretium redactum ex venditione bonorum ipsius in positoris censu, etiam ad publica bannimenta. Nam si talis venditio, subhaftatio & deliberatio rescindatur, vel declaretur nulla, & per consequens pretium illud sit restituendum utique adhuc durat census per resolutionem venditionis, subhaftationis, & deliberationis, [ut diximus infra in tract. hac par. 3 cap. 1. qu. 5. nunc q. 114. num. 12 cum seqq.] Nam cum titulus reducatur ad non titulum, dominus census reddit ad primæua iura, & potest consequi fructus sui census: ut fuit resolutum in Rota coram R. P. D. Pirouano, in una Romana pecuniaria, 20. Jun. 1614. quæ est inter recollectas per Farinac. decis. 374. sub nu. 3. vers. ultra quod par. 1 [Nam quando titulus reducitur ad non titulum, priores obligationes extinguuntur. Gabr. cons. 36 sub num. 66. lib. 1. & dixit Rota in illa Romana pecuniaria 13. Ianuarij 1612 coram Pirouano, quæ est decis. 370. sub nu. 3. par. 1. in recollecta per Farinac. & hinc videmus, quod licet quoad fructuum acquisitionem non requiratur titulus, nec bona fides, sed sufficiat qualis qualis occasio possidendi, & quod absit mala fides, ut multos allegans probat Curt. Sen. cons. 71. num. 14. & dixit Rotas epipius, & signaver in illa Romana palati coram R. P. D. Buratto, 17. Februario, 1617. quæ est post tract. decis. 377. num. 5. Immo iusta credulitas, ut dicit Rot. in una Reatinæ censu 27. Novembris 1624. coram R. P. D. Rebollo quæ est decis. 415. post tract. num. 5. Attamen si talis possessio irritetur, & reducatur ad non titulum, debet restituiri res ipsa una cum omnibus fructibus, Rom. cons. 454. numer. 26. Natt. cons. 535. numer. 12. Osach. decis. Pedem. 160. num. 12. Menoch. de recip. poss. f. remed. 15. num. 6; 8. lo. Garz. de expens. & melioration cap. 23. n. 58. Rota in recollecta per Farinac. decis. 1. nu. 8. & 10. par. 2.

Et isti fructus restitui debent, non solum qui percepti fuerunt a die declaratae reductionis, sed qui fuerunt percepti ab ipso die, quo titulus ille censeatur reductus ad non titulum, ut declaravit Rota decis. 693. nu. 1. in fin. in recollecta per Farinac part. 2. Immo si titulus sit nullus ex eo, quia ius illi expresse resistat, sunt restituendi non solum fructus, qui vere fuerunt percepti, sed etiam illi, qui percipi potuerunt, licet quoad percipiendos secus ut si ius non resistat expresse, licet nec etiam attinet. Bart. in l. sed si lege §. stire, ff. de potiū hæred. & urt. Sen. dicto cons. 71 sub d. num. 14. vers. secundo respōdo. Osach. d. dec. 160 num. 11. vbi respondet illi ratione, quod ad acquisitionem fructuum non requiratur titulus sed sufficiat malam fidem abesse. Et proinde non est mirum, quod quando dominus census cui pro illius extinctione fuerat datum pretium redactum ex bonorum subhaftatione: si illa declarata nulla compellitur pretium restituere, census adhuc daret, & illius dominus redeat ad sua primæua iura; ut diēta est J.

22 His potest quartus adiungi casus, si plures sint pro eodem cœtu insolida obligati; vel tamquam correidebendi, vel tamquam fidei suffores, & unus ex illis totum censum redimat, nam licet iste ex propriis suis pecunijs censum extinguat, & extincio proprio extinguens, & non aliorum nominis fiat, cessat tamen cursus fructuum etiam respectu aliorum correorum, vel fidei sufforum secus autem si iste correus, vel confidei suffor censum totū non redimat, sed titulo veræ, & simplicis emptionis acquirat, quia eo casu poterit a correis, & confidei sufforibus partem fructum dicti census ipsis tangentem exigere, ut diximus supra part. 2. c. 2. qu. 2. art. 3.

23 Quintus adhuc considerari potest casus, si dominus census in casibus permisissis, de quibus diximus supra art. precedent. obtineat mandatum contra debitorem censu pro restitutione sortis, nā tunc fors cedit in debitum, ita ut vitra eam non possint peti aliqui fructus ex dicto censu absque labore usuraria, ut volunt multi relati a Mari. Mutu decis. Regn. Sicil. 99. num. 33. & 34. vbi hanc conclusionem exoriat, & alios refert Gurb. decis. Sicil. 55. n. 15. &] fuit resolutum in Rota coram R. P. D. Pamphilio 29. Novembris, 1593. in illa Romana censu, quæ est post tract. decis. 283. num. 2. & 5. & docet Pacif. in suo tract. de Salm. interd. inspect. 4. c. 1. n. 44. & secundum ultimam impressionem, nu. 165.

[Hoc tamen intelligas procedere, ut dicto casu non currant fructus censu sed data mora debitoris, utique peti poterunt tamquam intereste, ut diximus in addition. ad precedent. art. num. 17. & hæc distinctionem sentit Rota coram bo. me. Iusto, in illa Romana censu S. Celsi, 29. Ianuarij 1602. que est post tract. dec. 229. in fin.

Quod si lors non restituatur, nō ob moram debitoris, sed ob negligentiam creditoris utique cest facit cursus fructuum, nec aliquid debebitur intereste, quod absque mora deberi non potest, glos. 1. in fin. in l. quod teff. si cert. pet. vbi Bar. num. 12. Ias. num. 5. & Rip. num. 34. Rota, quæ istos, & alios allegat in una Romana pecuniaria coram R. P. Domingo Dunozeotto, 10. Iulij. 1613. quæ est post tract. dec. 370. num. 5. Et ad hoc valde conferit Seraph. decis. 1333. num. 3. & seq. Vbi Rota tenuit, quod licet creditor qui consenserit venditioni rei sibi hypothecatæ, si pretium non recipiat, non censeatur ius hypothecæ remittere, nec sibi in hypotheca præjudicare ex Negus. de p. g. or. par. 6. memb. 1. nu. 3. Attamen si res illa fuerit subhaftata, instanti ipsomet creditore, sibi ipsi est imputandum, si non exegit suum creditum, prout poterat, cum esset in eius facultate, & arbitrio pretiū ex dicta subhaftatione extrahit recipere in satisfactione sui crediti ex Tiraq. de retraci. lignag. § 1 gloss. 4. num. 136.

Hoc autem, quod dicitur hic in tract. hoc num. 23. quod cessat cursus fructuum censu quādo illius dominus obtinuit mandatum exequitium pro recuperatione sortis principialis.

Intelligit Hercul. Marescot. variar. resolut. libr. 2. cap. 61. num. 7. procedere si mandatum sit relaxatum ad fauorem domini censu pro recuperando pretio ad effectum extinguendi censum, secus autem si in mandato contineatur, quod pretium deponatur, ut distinguebat Rota coram Cardinale Lancellotto in iure in illa Bononiensi censu, 21. Ianuarij 1600. que est post tract. dec. 248. nu. 3.

Et licet Marescot. d. c. 61. nu. 8. & seqq. inheredo verbis Bullæ Pij V. super censibus in vers. cu vero traditione, & c. dicat non cessare cursum fructuum censu etiam quando mandatum est relatum pro sorte principali ad effectum illam consignadido. mino censu, sed ad effectum præfatum requiri etiam actum retrosimilem, videlicet actualē pretij traditionem, ut ibi deducere conatur. Attamen non existimo esse recedendum a supra firmata conclusione considerando, quod possunt stare simul, quod census nō sit extictus per actum retrosimilem, & quod nihilominus cest cursus fructuum illius, ut diximus supra in tract. in princ. huius art. nu. 1. ex Rota coram Seraph. d. decis. 1333. num. 1. & coram Iusto, 18. Martij, 1602. in una Romana censu, quæ est post tract. dec. 132. in princ. licet enim verum sit, quod ob relaxationem mandati pro sorte ad effectum illam configandi domino census non dicatur extictus census, non tamen sequitur quia verum etiam sit, quod ob dictam mandati relaxationem cest cursus fructuum dicti censu ut conclusum fuit.]

24 Quod t̄ multo magis procederet si ultra mandati exequitum relaxatiōem procedatur vltius vel

vel ad actualem restitutionem fortis, aut partis illius, quo casu per ipsius receptionem videtur in necessarium antecedens recessum a censu, [Et in his terminis esse intelligendum Marescot. d. capit. 61. dicebat Mari. Mut. d. dec. Sicil. 98. numer. 38. & ita materiam declarat Rota, vt fuit dictum in dicta Romana censu coram b. m. Pamphilio, proxime citata, n. 8. vers. & in casu nostro, & illa Romana Saluiani, Interdicti coram b. m. Litta, 23. Iunij, 1600. quæ est in calce tract. dec. 272. numer. 4. & seqq. [Et licet istam conclusionem quod ob simplicem relaxationem mandati pro restitutione fortis non cesseret cursus fructuum cœsus, sed opus sit ut creditor procedat ulterius ad aliquem actum extinctionis Rot. sepius amplexa fuerit ut coram Litta in Romana Saluiani, 25. Iunij, 1600 quæ est post tract. decis. 272. num. 4. & seqq. & coram Reuerendissimo D. Coccino Decano, in illa Romana censu 28. Iunarij, 1628. quæ est decis. 518. num. 2. & 3. & plenus coram R. P. D. Ghislerio in alia Romana censu 7. Maij, 1629. quæ est dec. 530. num. 5. & 7. ita ut dici possit hanc sententiam tractum fecisse in rem iudicatam.

Igo tamen illam intelligendam esse existimo, ut procedat si incidat casus in quo, non obstante mandati relaxatione aliquod emergat legitimum impedimentum propter quod creditor censu non possit realiter, & cum effectu sortem consequi, quod videtur sensisse Rota in illa Romana censu, coram R. P. D. Ghislerio, num. 5. in fin. & ante coram Remboldo in Romana censu, 31. Iunarij, 1624. quæ est post tract. decis. 130. num. 6. dum in illis consideratur, quod multa contingere possunt ex quibus recordetur mandati executio. Secus autem si nullum aliud impedimentum incidat quam mera ipsius creditoris mora, & negligentia, eo enim caso cum sit in facultate creditoris repetere sortem quando vult censu reloluitur etiam quod non concurrat actus retrouenditionis, ut dixit Rota coram Manzanedo, in Romana censu 6. Februar. 1615. post tractat. dec. 182. num. 4. & infra, & dixerat ante coram Cardinale Pamphilio in Romana censu, 29. Novembri, 1593. quæ est ibidem dec. 283. numer. 6. Et quod hoc casu ad effectum ut cesseret cursus fructuum censu non sit necessarium, ut deueniatur ad aliquem actum exactio, sed sufficiat dum taxat quod creditor censu possit absque legitimo impedimento sortem exigere vult etiam communis schola Doctorum. Petr. de Gregor. in tract. de censib. par. 5. n. 3. & ibi addent. Giurb. dec. 55. num. 5. Muta decis. Sicil. 98. num. 32. in fin. & n. 33. Pacif. de Saluiani. Interd. inspect. 4. cap. 1. num. 163. Seraph. decis. 1333. num. 1. & huius posterioris conclusionis ea redditur ratio quia in contratu censu sors debet esse irrepetibilis, ut disponit Pius V. in sua Const. super censib. et nos latè diximus supra part. 2. cap. 1. qu. 3. artic. 8. seu qu. 60. Petr. de Gregor. d. q. 5. numer. 33. & seqq. & ibi addent. num. 235. cum multis seqq. Felician. de censib. tomo 1. libr. 1. capit. 7. numer. 15. et 16. cum alijs apud Mutand. dec. 98. num. 6. et sub num. 37. Et proinde cum ob relaxationem mandati pro recuperatione fortis illa sit facta repetibilis, & cesserit indebitum sequitur rem deuenisse ad eum easum a quo incipere non poterat, & consequenter quod ex illo censu fructus amplius deberi non possint citius labet, Rota in d. dec. coram Pamphilio, quæ est post tract. dec. 283. num. 2. et coram Manzanedo, quæ est dec. 182. n. 4. et seqq.

Ista autem conclusio posteriori loco firmata, eo facilius recipienda est si vigore dicti mandati fuerit cepta exigi sors principalis in quibus terminis loquitur d. dec. coram Pamphilio, num. 8. vers. et in casu isto] cum declarationibus tamen quas retuli supra in primo, & tertio casu.

25. Vel ad dationem in solutum etiam factam iudicario nomine, ut fuit declaratum à Rota coram Seraph. dec. 1333. per tot. par. 2. dummodo tamen pro dictum in solutum decisione sit domino cen-

sus acquisitum dominium rei in solutu datu irreuocabiliter, & valide, secus si reuocabiliter, vel nulliter, ut declarauit Rota in illa Romana censu, 7. Maij, 1629. coram R. P. D. Ghislerio quæ est dec. 530. num. 8. & faciunt ea quæ dicta sunt supra de assignamentis dictis domino censu pro illius extinctione] Quamvis dominus censu, propter suam negligentiam, & culpam pretium censu non recuperit, sed illud recipere distulerit, ut ibi dicatur.

26. Et generaliter † cessat cursus fructuum censu, quando est in mera facultate domini illius habere & recuperare sortem principalem, ut fuit declaratum in Rota coram illustris. Cardinali Läcelotto, 21. Iunarij, 1600. in illa Bononiensi censu, quæ est in fine tract. decis. 248. n. 3. & coram illustris. Card. Mellino, 26. Nouembris. 1604. in illa Romana censu, quæ est ibidem dec. 106. num. 3. & coram b. m. Iusto, 9. Aprilis, 1606. in illa Romana fructuum censu, quæ ibidem est 27 dec. 291. num. 6. ad finem. Est † enim eo casu impunitum domino censu si pretium non exegit cu potuerit, ut dixit Rota coram Seraph. d. dec. 1333. 28 num 4. Nam † differens petere a debitore præsumit habere illum pro liberato.

29. Potest etiam aliis addi casus, in † quo fructus censu cessant, videlicet, quando dominu censu dantur pignora pretiosa, & æquivalentia sorti, & vendibilia, per ipsum retinenda, donec censu extinguitur. Quod esse illicitum dictum fuit supra part. 2. cap. 1. qu. 3. art. 8. nunc qu. 60. num. 44. & seqq. nam cum penes ipsum sit quodammodo sors ipsa non est ferendum, quod ex censu capiat fructus. Immo de hoc censu est sentiendum, perinde ac si foret extinctus, & redemptus, ut dicit Felician. de Censib. tomo 2. lib. 1. cap. 10. n. 20. Quidquid contrarium sentiat. Ludou. de Aueni. de Censib. Hispan. c. 102. num. 5. Nam ratio, qua ipse mouetur, concludit quidem respectu veræ, & realis redemptionis, & extictionis, nō autem ut cesseret cursus fructuum censu, prout loquitur Felician. Quos casus esse habendost tamquam diuersos colligitur ex dictis supra hoc cod. art. 5. num. 1.

[Potest supra dictis addi aliis casus, in quo cessat cursus fructuum censu, licet non extinguitur per actum retrosimilem si dominus censu, in iudicio discussionis honorum sui debitoris compareat, & concurredat cum alijs creditoribus, & petat assignari sibi locum inter dictos creditores, tam pro fructibus, quam pro forte principali, secus autem si non petat locum pro satisfactione sortis, sed tantum pro fructibus, ut refert Franc. Milanensis. dec. Sicil. 2. num. 16. & 17. lib. 2.

Et licet non desint, qui hanc declarationem impugnant, ut infra dicemus, pro illius tamen confirmatione, ultra auctoritatem Milanensi. hic citaram bene facit tex. in d. l. fin. §. & si prefatam C. de iur. liber. dum Imperator dat facultatem hæredi beneficiato dandi bona, ponderando non solum verbū venientibus, sed etiam quod in d. §. nullum verbum legitur importans coactionem, quam declaracionem vir etiam amplexa Rota coram Seraph. dec. 1333. sub num. 1. in illis verbis in stante D. Pamphilio, &c. ac Durand. ad Bellam Pij V. super censib. §. 5. q. 8. n. 10. vers. est tamen verum circa prius. in illis verbis vel ubi credor. si autem dominus censu hec non petat, non posse compelli ad accipiendo bona pro sui crediti extinctione, late deducit Cyriac. contronders forens. lib. 1. controv. 24. por. tot.

Et haec declaratio confirmatur Primo, quia si domino censu non petente, nullamq; molestem hæredi debitoris inferente, hæredi etiam beneficiato indulgeretur, ut posset cogere illum ad recipiendum pro extinctione censu bona inuentariata hæres præfatus magis abuteretur legis beneficio, quam uteretur eius benignitate, & legum clemētia in malitia comodi, & datum censu conuerteretur, ut his fere verbis dicit Gutierrez. præf. quæst. q. 148. num. 22. lib. 1. quod coadiuviatur ponde-

ponderando, quod, ut dixi, in d. §. & si præfatam non adest aliquid verbum ex quo colligi possit dare facultatem hæredi beneficiato cogendi creditorem recipere bona loco pecuniarum, seu Doctor ibi, nec alibi vere dicunt quod ex inventarij beneficio id possit hæres, ut plures referendo, & illorum dicta perpendendo deducit Scipio Rovita conf. 18. num. 17. vers. dicit quod falso. & infra usque ad fin. conf. lib. 1. attestans hanc sententiam esse communiter receptam.

Secundo confirmatur hæc declaratio quia cum beneficium inventarij suffragetur dumtaxat pro vero, & reali debito, ut deducit Guttier. d. qu. 148. n. 23. & seqq. non potest suffragari debitori census, & ab inuitis exigere, & extorquere non potest resistente dicta bullia Pij V. super censib. in vers. p. 2. etiam continentia, &c. & proinde hæres ille non potest dici verus, & realis debitor fortis. Vinc. de Frac. dec. 254. num. 9. Surd. dec. 204. num. 9. Nec dominus census potest dici verus creditor fortis, Mart. rot. 51. num. 6. Rota coram Serapb. dec. 890. num. 3. & dictum fuit supra hac quæst. tertia artic. 5. per tot. nunc qu. 106.

Nam licet hæres beneficiatus offerendo pro liberatione tam suæ personæ quam bonorum ab obligatione soluendi fructus census, non offerat omnino indebitum, cum non offerat ad inducendum nouum debitum, sed veram, & conuentam estimationem debitam pro extinctione census, Roder. de ann. redditib. lib. 2. q. 16. num. 30. & propterea dicta oblatio videatur quod non sit mere voluntaria, sed necessaria, Giurb. dec. Sicil. 79. n. 30. Attamen non propterea dici potest verus, & realis debitor fortis nisi post disdictam census à se factam, cum tunc possit intra annum cogi ad census extinctionem ita disponente d. Bulla Pij V non est tamen debitor necessarius sed voluntarius, cū tale debitum non proueniat ex legis necessitate, sed habeat originem à contractu, arg. l. sicut. C. de all. & obli. nam ad cognoscendum an debitum sit voluntarium, vel necessarium spectanda est origo obligationis Crau. conf. 1000. num. 32. cum pluribus seqq. libr. 6. Cardin. Alban. conf. 6. num. 7. Cyriac. controuer. forens. lib. 2. cantron. 161. n. 38. didicta ante census, & obligatio restituendi fortem habet originem à contractu censuali, in quo vendor, & debitor census talē facultatem sibi reseruat, & ab eo sit ex propria eius voluntate, & nullo iure coagente, vnde non potest dici ex eius parte, aliquo respectu necessaria. Nec reficit quod offerendo pretium census, non offerat indebitum, quia nihilominus est debitum conditionale Roder. d. n. 20. & voluntarium cum non pendaat ex legis necessitate, sed ex præexistenti contractu, ut dicit Giurb. d. dec. 79. num. 30.

Tertio, & multo magis est recipienda hæc declaratio si in contractu census fuit præstitus fideiussor, contra quem dominus census potest semper agere, cum teneatur, ex propria obligatione §. fideiussor. inst. de fideiuss. maxime si se obligavit tamquam principalis, & insolidum, Natt. conf. 261. num. 3. lib. 2. Becc. conf. 45. num. 49. lib. 1. nam si per oblationem factam ab hærede beneficiato de bonis hæreditarijs extinguueret censum auferetur domino census per indirectum ista actio contra fideiussorem, quod non videtur dicendum, cum beneficium Principis debeat intelligi, ut minus præjudicet tertio quam fieri possit, arg. l. 2. §. merito, & si quis à Principe ff. ne quid in loc. public. Rom. conf. 163. num. 1. ad fin.

Vltra quod beneficium inventarij est radicatum in persona hæredum debitoris, vnde non potest suffragari fideiussori, Barz. post multis dec. 56. num. 3. & 6. & non præjudicat creditori cum fideiussore, Felician. in tract. de censib. tom. 1. lib. 3. cap. 2. num. 38. Guttier. d. cap. 148. nn. 60. cum seqq. & signanter num. 63. Barz. d. dec. 56. num. 5. & infra Rota dec. 32.

num. 12. post tract. etiam quod esset lata sententia contra creatorem Felician. loco citato, Guttier. d. c. 148. num. 61. & seq. maximè num. 63.

Non enim per simplicem obligationē assignamentorum factam a debitore pro extinctione census extinetur, sed opus est ut dicta assignamenta sint data domino census titulo veræ, & realis donationis in solutum, ut firmauimus hac eadem q. 3. art. 5. num. 16. & seq. census non potest dici resolutus per nudā debitoris voluntatē, sed requiritur actus retrofamilis gl. in l. ab emptione, et ibi Bar. et consummatis alijs C. de pact. cum alijs citatis hac quæst. 3. art. 1. nunc qu. 103. num. 14. et 15. vnde cum per solam obligationem assignamentorum recusante domino census illa recipere non possit dici resolutus census, nec etiam potest dici liberatus fideiussor cū illius obligatio sit accessoria obligationi principalis debitoris l. 1. l. græc. §. 1. ff. de fideiuss. & proinde donec census viuit durat fideiussoris obligatio ut deduximus supra part. 2. cap. 2. qu. 3. art. 4. seu qu. 76. num. 5. et 6. & illi non potest suffragari beneficium inventarij iure quodam speciali hæredi beneficiato concessum, nam priuilegia personalia non egrediuntur personam priuilegiatam. I. in omnibus causis id obseruatur, et ibi Dec. n. 6. ff. de reg. iur. & quod priuilegium competens principali iure speciali non extendatur ad fideiussorē, Firmat Paris. conf. 16. numer. 110. et seq. lib. 2. Ceph. conf. 437. num. 12. lib. 5. Pyrr. Maur. de fideiuss. part. 2. sect. 9. §. 13. num. 20.

Cui declarationi ut supra confirmatae non obstat ea, quæ obiciuntur. & Primo quod repugnat Constitutioni Pij V. super censibus abhorrenti extinctionem census pendere ab arbitrio domini, & creditoris illius. Quoniam cum simus in iudicio graduatorio moto ad instantiam hæredum debitoris census fatagentium extinguere censum hæreditarium per traditionem bonorum non petet dominus census bona pro dicta extinctione, quod per dictam Pianam Constitutionem prohibetur, sed hæredes debitoris instant pro extinctione, & sic iuxta formam Bullæ, & non contra illius dispositionem.

Et in d. declaratione dum dicitur de petitione domini census, non accipitur petitione, & instantia quod extinguatur census per restitutionem pretij, quod à dicta Constitutione prohibetur, sed pro petitione, & instantia, quam vocatus in iudicio graduatorio moto ad instantiam heredum debitoris, facit ut pro extinctione sui census assignetur bona, & sic non sponte sed lacesitus petit, & non prohibetur per dictam Constitutionem Pianam.

Secundo obicitur, quod dicta declaratio sit valde præjudicialis debitori census, & illius hæreditibus ex eo, quod illis auferatur facultas eis à lege indistincte tributa dandi in solutum bona inventariata pro debiti extinctione nulla facta distinctione an creditor petat, vel recusat accipere.

Verum hoc præjudicium non videtur confidabile, nam cum hæredes sponte, & propria voluntate debitoris hæreditatem adeunt sperantes inde cōsequi lucrum, ut considerat Purpur. in d. l. ff. §. et si prefatam C. de iur. delib. is illis verbis ne dū lucram sperant. sibi debent imputare si in periculum vexationum facti incident arg. tex. in l. si fideiussor §. si necessaria, et ibi gl. et communiter Doctor. ff. qui satisd. cogant. cum alijs apud Osach. decif. Pedem. 167. num. 29. et Surd. conf. 215. num. 29. lib. 2.

Vnde non est illis adeo fauendum, ut fiat præjudicium domino, & creditori census, inventarii enim debet quidem præseruare hæredem beneficiatum à damno non tam ab omni, sed ab eo dumtaxat, quod pati posset in sua substantia, ut sunt expressa verba text. in d. §. et si prefatam ibi nihil ex sua substantia penitus, hæredes amittant. & hoc etiam dummodo inde non resultet præjudi-

cium creditoris arg. tex. in l. ergo sciendum in princ. ff. ex quib. caus. major. et in punclo dicit Bart. in l. cum empator in fin. ff. ad l. falcid. Cæsar. Manent. in dec. 34. num. 5. Surd. dec. 30. num. 13. vers. secundo motus fuit Rota in Foroliuensi dotois. 9. Iunij, 1625. vers. verum nec præfata in fine, eoram Reuerendissimo D. Durano quæ est post tract. dec. 550.

Vnde quod hæredes debitoris pati possint venationes facti, non tam in eorum substantia, non videtur habendum in consideratione ut præponderet in anno quod pateretur dominus census si compelli posset recipere bona loco pecuniarum in extinctionem sui census, qui alioquin debet esse magis priuilegiatus, qui tractat de vitâdamno in propria substantia hæredes autem agant de amittendo lucrum quod sperant facere in bonis hæreditariis debitoris Tiraq. de retrahit. lignag. 5. 35. glo. 2. num. 7.

Ex quibus declaratio præfata remanet defensata ab obiectis & in suo robore.

Alius etiam iudicio meo considerari potest causus, in quo crederem cessare fructus census, saltē in foro conscientiae, videlicet quando census fuit impositus super re non libera, sciente ipso emporre. Nam si quando emptor ab initio ignorauit rē censui subiugandam non esse liberam, sed ex post facto id resciuit, non potest tuta conscientia fructus ex dicto censu percipere, ut diximus supra in tract. par. 1. cap. 3. q. 4. num. 9. et seq. Ergo, & in multo mihi poterit illos exigere quando ab initio scivit rem subiugandam non esse liberam.

Occurreret in aliis casus, videjicet si dominus census illum in se suscipiat, & accollet, quia enim repugnat regulis iuris, ut quis sit sui ipius debitor per dictam accollationem in censu cursus fructuum dicti census, & penes dominum illius remanet inutilis, & in fructuofus, ut declarauit Rota in una Romana prælationis 10. Decembri 1618. coram Reuerendissimo P. D. Dunozetto, quæ est post tractat. decis. 369. num. 3.

Casibus supra expressis videtur, quod adhuc aliis adiungi possit, scilicet si hæres cum beneficio legis, & inventarii volens extinguere censum hæreditarium offerat domino censu tot de bonis hæreditariis in inventario descriptis, quæ sufficiat pro integra forte principaliter, & fructibus illucusq; decursis. Cum enim talis hæres habeat a lege hoc beneficium, ut possit debitum hæreditarium pecuniarum soluere, & extinguere, tradendo in solutu bona hæreditaria descripta in inventario l. fin. §. & si præfata, & ibi Doctores omnes C. de iur. debili.

Idem operatur oblatio bonorum, quod faceret oblatio pecuniarum, ut per Surd. dec. 262. num. 5. vers. respondetur vbi dicit post Dec. quem allegat, quod eo casu debitor liberatur ipso iure, quod maxime verum esset si talis oblatio heret in iudicio, quæ eiusdem est virtutis, & efficacij, cuius est depositio facta extra iudicium Iaf. in l. qui Româ in fin. num. 1. ff. de verb. oblig. Bero. consil. 196. num. 2. vol. 1. & consil. 210. num. 25. lib. 3. Natt. consil. 63. 1. num. 2. quod refert Surd. dec. 262. num. 2. & seq. Dec. consil. 445. num. 9. Et proinde sicut iudice depositum liberat debitor in censu à curia fructuum illius, ut multorum auctoritate late deduximus infra in tract. hat ead. qu. art. 9. num. 52. Ita etiam oblatio facta de rebus inventariatis hæreditariis liberat hæredes cum beneficio legis, & inventarii.

Alius etiam potest annecti casus, quem confidat Rota in una Romana attentatorum 4. Decembri 1619. coram R. P. D. Buratio, quæ est post tract. decis. 446. num. 5. qui contingit per confusionem actionum quando debitor census succedit creditori illius: nam eo casu actiones confunduntur, l. stichū §. adit. off. de solut. Decian. consil. 109. num. 29. lib. 2. Ea ratione, quia nemo potest esse debitor sui ipsius. l. Vranius ff. de fidei inf.

Nam actio, & passio respectu eiusdem subiecti in una, eademq; persona stare non possunt. Bald. in l. si vxor. C. de bon. aut. ind. possid. & in l. cum secundum col. 1. de fideicom. Phanucc. in tract. de inventar. hæred. par. 5. num. 14. Surd. decis. 109. numer. 4. & proinde census ipse extinguitur, ut dixit Rota d. dec. nu. 5.

Quod tamen est intelligendum, ut extingoatus census, & cesset cursus fructuum illius, dumtaxat pro ea rata, & portione, pro qua iste debitor census fit hæres creditoris, non autem in totum respetu eti etiam portionum cohæredum: nam pro eoru ratis census remanet inextinctus, & actio ad fructus pro dictis ratis viua, & in suo labore remanet l. si adulta C. de hæred. action. Phanucc. d. tract. part. 7. nu. 2. vbi multa si l. ab eo C. de negot. gest. l. si vxor. C. de bon. aut. ind. possid. Nam hæres representat defunctum tantum pro rata, pro qua est hæres pro residuo iudicatur uti extraneus Addent. ad Vinc. de Franc. dec. 39. num. 2. Io. Bapt. Costa de Ration. Rata 9. 45. nu. 6. & seq. Phanucc. d. par. 7. nu. 3.

S - V M M A R I A.

- 1 *Premium in redemptione census potest restituiri in qualibet specie estimata, consentiente dominatore census.*
- 2 *Premium in contractu emptionis, & venditionis, potest de contrahentium consensu solui in qualibet specie estimata.*
- 3 *Premio loco est quidquid datur in recompensationem rei emptae.*
- 4 *Extinctio census fieri potest etiam non numerata pecunia.*
- 5 *Census extinguiri potest per compensationem debiti puri, & liquidi.*
- 6 *Quæ extincio facta oblatione compensandi resultat ipso iure.*
- 7 *Compensatio est species solutionis.*
- 8 *Census extinguitur si domino illius de ntur a debito censu in solutum pro ea bona stabilita.*
- 9 *Limitatur si dominus census aliqua rationabilis causa contradicat.*
- 10 *Dato insolutum habet vim venditionis.*
- 11 *Hæres debitoris census cum beneficio l. & inventarii potest censu extinguere dando insolutum bona hæreditaria.*
- 12 *Creditor census petens in iudicio discussionis bonorum suis debitoris assignari sibi locum pro sorte, & pro fructibus, cogitur recipere bona stabilita pro extinctione census.*
- 13 *Debitor census habet beneficium auth. hoc nisi debitor. C. de solut.*
- 14 *Contrarium volunt aliqui.*
- 15 *Beneficium auth. hoc nisi debitor C. de solut. non competit nisi vero debitori.*
- 16 *Compensatio crediti ad creditum fit ex legi permissione.*
- 17 *Compensatio habet vim solutionis in pecunia numerata.*
- 18 *Dato insolutum habet vim solutionis.*
- 19 *Debitor census non est propriè debitor.*
- 20 *Intellige durante censu, & ante illius dissidetam, secus postea.*

Oblig.

Quæstio CVIII.

307

- Obligatus soluere quid annum ex prædio potest se liberare traxo prædium ipsum creditori.]*
- 14 *Iusta causa ob quam dominus census cogi potest ad accipiendo in solutum fundum censum pro extinctione census, est reposita in iudicis arbitrio.*
- 15 *L. 2. C. de rescind. vendebat locum in datione in solutum.*
- 16 *Possessor bona fide ex titulo invalido facit frustas suos secus si titulus sit reprobus.*
- 17 *Dominus census recipiens in solutum pro extinctione illius bona debitoris, si bona evincatur, non potest redire ad primatum censum.*
- Limitatur si dominus census tempore receptionis protestetur, velle sibi in casu extinctionis esse jolum ius ad censem. num. 19.*
- 18 *Habeat tamen utilem actionem exemptam contra debitorem census.*
- [*Protestatio non potest dici contraria factio, quæ tendit ad preservationem suorum turum.*
- Protestatio tunc diciatur contraria factio quando totum factum destruit.]*
- 20 *Debitor census volens redimere illum a tertio, qui eum a primo emptore viliori pretio emit, tenetur restituere pretium integrum, quod a primo emptore recepit.*
- 21 *Cessionario succedit in locum, & omniuersum ius cedentis.*
- 22 *Reuendens censem per ipsum viliori pretio a primo dicti census emptum potest integrum pretium censem pro se retinere, contra Luauic. de Auend.*

An in redemptione census restituiri possit pretium in alia specie, quam in pecunia numerata?

QVÆSTIO. CVIII.

alidas part. 3. cap. I. qu. 3. art. 6.

IN proposito Articulo conclusione procedendo potest in redemptionem census restituiri pretium illius in alia specie quam in pecunia numerata, post multos voluit Martin. Bonac. de Contract. dispu. 3 q. 4. punclo unico, num. 40. verificando, et infra probauit Rota in una Ravennatensi Saluiani Interdicti, 12. Januarij, 1607 coram R. P. D. Manzaneo, quæ reperitur impressa post tract. decif. 126. num. 7. & in una Romana censi. 7. Februarij eiusdem anni coram R. P. D. Ottembergio, quæ est ibid. decif. 186 num. 8. [Et in una Auenionensi censi. 26. Junij, 1620. coram R. P. D. Remboldo, quæ est post tract. decif. 351. num. 2.] Quidquid contariū firmet Ludou. de Auend. de censib. Hispan. capit. 102. num. 4.

Cui conclusioni non repugnant ea, quæ diximus supra hac ead. q. 3. art. 1. num. 13. dum summa uimus, quod in redemptione census sit necessaria actualis pretij restitutio ex Rota coram Reuerendissimo P. D. Sacrat. 27. Januarij, 1603. in illa Romana censi. quæ post tract. est decif. 204. num. 4. Quoniam respondit eadem Rota coram R. P. D. Ottembergio, in illa Romana censi proxime allegata, num. 9. vers. nec obflat quod licet coram Reuerendiss. Sacrato, Rota dixerit esse necessariam pretij restitucionem, nihil tamen attigit an requiratur numeratio pecuniae in actu

- * extinctionis, & propterea possumus nos referre,
- 2 quod non sit necessaria, cum regulare sit ut in contractu emptionis, & venditionis possit de partium censib. solui pretium in qualibet specie estimata l. pretij, & ibi Glos. C. de res in vendit.
- 3 Glos. 3. in l. 2. ff de coit. empt. quidquid enim datur in recompensationem rei emptæ illius pretium dicuntur Tiraq. de retraxtu Lignag. §. 1. Glos. 14. nn. 41. Claud. Bertago. in suo tract. de censib. instrum. clausula 30. Glos. 1. nn. 6. & in his proprijs terminis dicit Boccac. in suo tract. de censib. par. 2. numer. 56. Thom. Boninis. in simil. suo tract. de censib. cap. 14 numer. 2. Ludou. Molina. in tract. de contract. par. 2. dispu. 394. num. 7. Fernand. Rebello. in suo tract. de obligat. Institut. lib. 10. queſt. 6. nn. 22. Quaor. in Commentar. de vſur. num. 123. queſt. 3. sequitur Surd. conf. 162. num. 40. lib. 2. Franc. Milanensis. dec. 2. numer. 70. & seqq. lib. 2. Felic. de Solis. in suis Commentar. de censib. tomo 2. lib. 1. cap. 8. num. 11. maxime vers. sed in ea contentione, & lib. 2. cap. 1. num. 17. Stephan. Gratian. D. Sceptat. Forens. tom. 2. cap. 321. num. 16. & placuit Rotacorā R. P. D. Ottembergio, 7. Februar. 1607. in illa Rom. censi. in principio huius articuli citata, num. 8. Ita ut non videatur, quod de veritate huius conclusionis possit probabiliter dubitari. Quæ cōclusionē potest cōfirmari, quia cum in Buila Pij V nihil expresse disponatur circa hoc, nec fuerit prohibitum, nec appositum decretum irritans extinet onem census factam, non restituto pretio in pecunia nume. ata sed simpliciter data facultas redimendi per pretij restitucionem, quilibet extinctio etiam facta, non numerata pecunia, sustinetur argum. not. per glos. in clem. 1. in verb. in b. bentes in princ. vers. ex quo non apponitur decretum de Iur. patron. & bene facit dec. 34. num. 2. in recollect. per Farinacc. par. 1. & not. per Iason. in l. 1. num. 5. ff de liber. & posthum. & confirmavit Rota coram Reue. end. anno D. Coccino Decano in Prænestina censi. 25. Junij 1632. quæ est post tract. dec. 55. n. 2.] Iuæ t. sat. videtur improbari posse extraditisa Quaor. in suo Commentar. de vſur. num. 124 quem sequitur Boccac. d. par. 2. num. 58. Molin. d. num. 7. vers. extinguetiam potest, & Rebello. d. num. 22. qui affirmant censem extingui, & redimi posse per compensationem debiti puri, & liquidit: non quod compensatione habet ipso iure, sed postquam debitor census denunciauit illius domino se velle censem redimere, compensando creditum suum cum pretio census, ut declarat Ludou. Auend. d. c. 102. num. 8. [& comprobabat alios allegans Rotam in Romana censi. 13. Maij, 1630 coram R. P. D. Merlino, post tract. decif. 529. num. 20.] Quæ oblatione compensationis facta, censem ipso iure extingui dicit Felicianus, & ex ijs, quæ in proposito dicit Felician. de Solis. d. tomo 2. lib. 4. cap. viii. 10. num. 13. dum vult censem extingui ipso iure per solam compensationis oblationem, [quam conclusionem nobis citatis amplexa fuit Rota in illa Prænestina censi. 4. Maij, 1630. coram Reuerendissimo D. Coccino Decano, 6 quæ est decif. 516. num. 2.] Compensatione enim potest species solutionis, l. si. debitor. ff. qui potior. in pigno. hab. l. amplius. ff. rem rat. haber. & ab hac conclusione non dissentit Rota dum coram Reuerendissimo P. D. Sacrat. 6. Junij, 1603 in illa Romana censi quæ est impressa post tract. decif. 289 per tot. & signanter 7 num. 3. lenit t. censem extingui si domino illius dentur pro eius extinctione bona stabilia, & in una Romana repetitionis indebiti coram Reu. P. D. Pironiano, 30. Aprilis, 1610 quæ est ibidem dec. 292. per tot. & confirmavit coram eodem in eadem causa die 25. Junij, eiusdem anni, ut ibidem decif. 266. & dixerat antea coram Seraph. dec. 1333. par. 2.
- 8 Hæc autem conclusio, non procederet si minus census contradiceret recipere in extinctionem census pretium in alia specie, quam in pecunia numerata, ut animaduertit Felician. de Solis, d. vers. sed in ea extinctione, & non videtur alienum ab 9 alia Scribentū traditione, quod t. non sit audiēsus Cenc. de Censib.

V 2 debitor

debito census si pro illius redēptione, & extin-
ctione domino census non consentienti, immo re-
ctant, offerat in solutum prædium super quo cē-
sus fuerat constitutus, & collocatus, ut firmaret.
Foller. in sua tract. censuali, in verbo, tamquam, num.
49. Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 61. num. 93.
Boccac. in d. suo tract. de censib. part. 3. nu. 66. 10. Bapt.
Lup. ad t. 2. C. de paci. int. empt. & vendit. Comment. 2.
§. 3. num. 89. Calar. Barz. decis. Bononien. 56. num. 36.
Felician. ex solis, d. tomo 2. lib. 3. cap. 5. num. 15. vers.
Ies. an illius, Gasp. Roderic. in suo tract. de annu. redit.
lib. 2. q. 9. num. 68. vers. in contrarium vrgit. Tiraq.
de retractu lignag. §. 1. Glos. 6. nu. 21. Intrigat. super
Bulla de censib. q. 98. nu. 2. quidquid contra Roder.
natur defendere. Auend. d. tract. e. 110. num. 12. &
10. 13. Et t. multo minus si dominus censu s haberet
generaliter obligata omnia bona eius, qui cēsum
imposuit, vt animaduertit Tiraq. de retractu ligna.
§. 1. Glos. 6. num. 71. in fine, & sequitur Foller. in dicto
11. verbo, tamquam, num. 49 qui respondet t ad tex. in l.
si quis urgentum, §. si vero, C. de donat. vbi contrariū
videtur ab Imperatore determinatū quod ibi sit
speciale, & singulare in donatione fauore donan-
tis, quod approbat etiam alij ab isti allegati, &
Roderic d. num. 68. vers nec obstat lex. Quod autem
dominus census non possit compelli, vt in extin-
ctionem census recipiat in solutum prædium cē-
sui suppositum non obscure probatur ex Constitu-
tione P. V. super forma treandi census, dum ibi
deciditur quod volente debitor census vendere
fundum censuatum, dominus census debeat præ-
ferri omnib. alijs emere volentibus: nam videtur,
quod à contrario censu ibi Papa non obscure sen-
tit, quod si iste dominus census nolit emere non
possit cogi ad accipiendo in solutum prædium
præfatu. vt conatur hoc deducere Boccac. in d. suo
12. tract. part. 3. nu. 65. datio t enim in solutum simi-
lis est in emptioni. l. prædium. C. de euict. Tiraq. d. §.
1. Glos. 14. num. 1. & seqq. An autem hoc bene de-
ducatur a contrario sensu ex dicta Piana Constitu-
tione alij dejudicent.

13. Verum t eniuero posset iudex ex iusta, & le-
gitima causa cogere dominum census, vt pro illius
extinctione caperet fundum censuatum, vel alia
bona debitoris census.

[Prout quotidie fieri videmus in Iudicijs sepa-
rationis, & discussionis honorū, in quibus dantur,
& assignantur loca creditoribus ad iudicium ve-
niens, t us per gradus iuxta prioritatem, & potio-
ritatem eorum creditum cōsignatione honorū
sui debitoris iuxta estimationem peritis facien-
dam etiam in extinctionem censuum. Et hoc forte
resperxit Boccac. in suo tract. de censib. part. 2. num. 97.
dum ex mēte Menoch. de arbitr. Iud. q. cas. 183. n. 25.
& 28. allérunt esse in iudicis arbitrio repositum
quando creditor census cogi possit ad recipiendū
in solutu bona sui debitoris in extinctionem dicti
census.

Et quoniam ad aures meas peruenit, quod in
causa magni momenti ex ijs quæ diximus in tract.
hoc 6. art. num. 13. fuit firmata conclusio, & inde
secuta sententia per quam fuit declaratum quod
dominus census, qui comparuerat in iudicio dis-
cussionis, & separationis honorum sui debitoris
teneretur ad oblationem hæreditatis beneficiati ac-
cipere bona inuentariata iuxta estimationem a pe-
ritis faciendam pro extinctione census, propterea
opere pretium esse duxi explicare dilucidius qua-
lis fuerit, & sit mens, & intentio mea in hoc juris
articulo.

Advertendum itaque est quod licet in tract. hoc
art. 6. & nu. 13. dixerim quod iudex potest cogere
dominum census ad accipiendo bona hæreditaria
in solutum pro extinctione sortis principalis.
h. c. tamen in addition. hoc num. 1. vers. num. 13. circa
princ. admoniti esse delenda ea quæ dicta erant
in tract. d. num. 13. & seq. & reponenda ea, que

nunc leguntur hic hoc num. 1. vers. prout quotidiè.
Vnde illa verba importantia coactionem, quæ le-
guntur in tract. num. 13. sunt deleta, & pro non ap-
pontis, & loco illorū legi debet ea quæ reperiunt
in d. vers. prout quotidie, & infra, vbi nullum adest
verbū, importans quod hæredi beneficiato (vel
iudici ad eius instantiā simpliciter) & indistincte
competat facultas cogendi dominum census, vt
pro fortis extinctione recipiat bona inuentariata,
in solutum. Imo tam hic. nu. 3. quam supra hac ead.
quæst. 3. art. 5. seu q. 107. num. 19. post Milanen. dec. 2.
nu. 16. & 17. lib. 2. diximus quod dicta facultas co-
gendū dominū censust. ne tantum posset habe-
re locum, quando dominus census comparens in
dicto iudicio discussionis, & separationis honorū,
peteret assignari. sibi locum inter alios creditoris
non solum pro fructibus census decurvis, & non
sulcis, sed etiam pro sorte principali eiusdem cē-
sus, alias si illius petītiō nō comprehendēret etiā
sortem, non posset iudex ad instantiam hæredis q.
tuū vis beneficiati illum cogere ad recipiendum
bona in solutum pro extinctione sui census, repu-
gnant enim due iuris regulę, vna quod iudex non
petenti non potest officium suum impetriri in ijs,
que spectant ad priuatam utilitatem l. 4. §. hoc iudi-
cium, & ibi glos. & communiter interpret. ff. de damn.
infel. hic autem dominus census nihil tale petet
ergo. Altera est regula quod aliud pro alio inuito
creditori solvi nō potest l. 2. §. mutui datio. ff. si cert.
pet. cum concordantibus apud Rotam. decis. 203. nu. 1.
in fin. part. 1. recent.

A quibus regulis non est recedendum nec ex
privilegio auth. Hoc nisi debitor. C. de solut. nisi con-
currant omnia requisita, illius vt diximus infra nu.
4. & benè deducit Gutierrez. pratt. quæst lib. 1. qu. 148.
num. 16. cum multis seqq. & num. 38. & infra.

Nec ex beneficio l. fin. §. & si prefatam. C. de iur.
deliberatum quia ibi nullum verbum legitur, quod
trahi possit ad facultatem cogendi, sed dum taxat
datur facultas hæredi beneficiato satisfaciendi ex
rebus inuentariatis, vel ex illarum prelio credito-
ribus venientibus id est potentibus tū quia domino
census non petente, nullamq; molestiam inferēt
non est hæredi etiam beneficiato indulgendum,
vt cogat illum ad recipiendum pro extinctione cen-
sus bona inuentariata, quia si hoc fieret magis abu-
teretur hæres præfatus legis beneficio, quam vte-
retur domini census benignitate & legis clemētia,
in eius malitia eommodum, & damnum creditoris
conuerteretur contra regulam l. super uatanam in
fin. C. cōmod. & l. itaque fullo. ff. de furt. Nec doctores
in d. fin. §. & si prefatam, nec alibi vere dicunt qd
ex inuentarij beneficio possit hæres cogere credi-
tores inuitos accipere in solutu bona hæreditaria
in extinctionem eorum crediti, vt plerosque repe-
reendo, & illorum dicta perpendendo, deducit
Scipio Ronita cons. 18. num. 17. vers. dixi quod falso, &
infra vsque ad finem consilij lib. 1. Nec obstat quod
diximus bac q. 3. art. 5. tā in tract. num. 5. quam in
addit. quod per oblationem bonorum ab hæredi
beneficiato factam creditori census cessat curias
fructuum illius. Quoniam hoc debet intelligi vel
quando dominus census sponte recepit cum effe-
ctu assignamenta realia, & sufficientia tam pro
fructibus decurvis, & non sulcis, quam pro extin-
ctione sortis principalis census qui sunt termini,
in quibus locuti sumus d. nu. 15. & seq. vel respectu
hæreditatis, qui obtulit vt scilicet ipse non posset
amplius molestari pro solutione fructuum dicti
census, fecus autem respectu dominū census, vt
censeatur exclusus à iure petendi d. eos fructus à
fidei floribus, qui ad illius favorem in contractu
census acceſſerunt, quibus nō prodest in praudi-
cium creditoris, & dominū census beneficium iure
quodam speciali concessum hæredi beneficiato,
ne ultra vires hæreditatis in sui damnum, pro alieno
debito teneatur vt expresse dicitur in dict. §. & si
præ-

præfata, cum fideiussores teneantur ex propria obligatione s. fideiussor. Inst. de fideiuss. glo. in l. tale pactum, & ibi Alex. num. 9. ff. sol. matr. maxime si se obligauerint vti principales, & insolidum Natt. cons. 261. nu. 3. lib. 2. Franc. Becc. cons. 45. nu. 49. lib. 1. nam priuilegia personalia non egrediuntur personam priuilegiatarum l. in omnibus causis id obseruantur, & ibi Dec. nu. 6. ff. de reg. iur. Et quod priuilegium competens principali iure speciali non extendatur ad fideiussorem si in Par. cons. 16. num. 110. & seq. lib. 2. Ceph. cons. 437. nu. 12. lib. 3. Pyrr. Maur. in tract. de fideiussor. par. 2. sect. 9. §. 13. nu. 20.

Et quod creditori comparandi in iudicio discussio-
nem, & separationis bonorum cum principali
debitore si nolit accipere locum sibi in sententia
graduatoria assignatum, nullum inferatur præju-
dicium quominus possit agere contra fideiussores
dicunt Felician de Solis in Commentar. de censib. 16. 7.
lib. 3. cap. 2. num. 8. Gutierrez. pract. quæst. lib. 1. cap.
148. numer. 60. & infra. latissimè, & in domino census
comparante resoluuit Rota coram b. m. Manzanedo in una
Rom. Salu. interdicti que est dec. 32. post tract. nu. 12.
Quod poterit debitor census obtinere vel ex be-
neficio l. fin. 8. & si præfata C. de iur. delib. offeren-
do domino census pro illius extincione bona ha-
reditaria descripta in inventario, de qua re diximus
supra in addition. ad præcedentem artic. nu. 22. & seqq.

Vel si quando creditor ex causa census vocatur
ad iudicium in causa discussionis honorum sui de-
bitoris, petat sibi assignari locum inter alios ere-
ditores tam pro sorte principali, quam pro fructibus.
tunc enim non potest recusare recipere bona sta-
bilia in extinctionem sui census, iuxta ea, quæ dicit
Milanens. decis. Sicil. 2. num. 16. & 17. lib. 2. & nos di-
xitur in præced. art. in addition. nu. 19.

Vel ex beneficio auth. hoc nisi debitor Cod. de sol.
(quod in prædicta obseruari testatur. Bart. in S. quod
autem in prin. auth. de fideiuss. Pract. Papien. in form.
respons. libell in act. hypothecar. in verb. exceptionem
solutionis num. 3. Benint. decis. Bononiens. 28. Surd. cōs.
225. nu. 7. lib. 2. & illi renunciari non posse dicunt
Cyn. & Syn. ibid. Alex. cons. 37. num. 6. lib. 2. Practic.
Papiens. d. verb. exceptionem num. 2.) obseruatista-
men ijs, quæ obleruanda animaduertit Rom. cons.
163. Ias. cons. 2. num. 12. lib. 1. Natt. cons. 344 Benint.
d. decis. 28. Ioseph. Ludovic. decis. perus 64. Surd. decis.
30. num. 10. Handed. cons. 18. lib. 1. & alij passim.

Et licet aliqui contrarium defendere conentur
& signanter Felician de censib. tom. 2. lib. 3. cap. 5. nu.
15. vers. sed an illius. Roderic. de ann. redditib. lib. 2. qu.
9. numer. 68. versicul. in contrarium vrget, & ante eos
Gutierrez. practic. quæst. lib. 1. cap. 148. nu. 16. & seqq.
ea ratione, quia beneficium d. auth. cōpetat duum-
taxat veris creditoribus, quorum nomine negant
posse censer debitorē census respectu sortis prin-
cipalis, cum ab eo inuito extorqueri non debeat
etiam interueniente pacto, ut nos deduximus in
tract. p. 2. c. 1. q. 3. art. 7. nunc q. 59. cū quib. sentiūt etiā
Foller. in sua pract. censual. in verb. tamquam numer.
49. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. glos. 6. nu. 21. Intrigl.
super Bull. de censib. q. 98. num. 2. & præter eos Felic.
d. tom. 2. lib. 1. cap. 1. sub num. 7. vers. tertio Infero.: bi-
mouentur autores ea ratione, quod census funde-
tur principaliter super actione personali, secunda-
rio vero super rebus.

Nihilominus quia nec in iure, nec ex Pontificiū
cōstitutionibus reperitur expreſſe sanctum, & de-
claratū, quod debitor census quando voluerit ce-
sum redimere, teneatur de necessitate restituere
in pecunia numerata, sed simpliciter, & indistin-
cte datur illi facultas quandocūq; redimēti, sequi-
tur quod possit per quēcumq; solutionis modum
Præmium census restituere, ut diximus sup. in hac ad-
dition. n. 1. & proinde non sit exclusus a beneficio,
& dispositione d. authen. hoc nisi debitor, quæ cæ-
ris debitoribus est concessa, seruat istamen ijs, que-
bilib. Imper. seruari voluit, & referunt Doffer. supra

numer. 4. in fin. citati, & comprobatur, quia sicut de-
bitor ex causa sensus etiam quoad sortem iuuatur
beneficio compensationis, quo fit ex legis permis-
sione, quæ cōcedit, ut fiat compensatio crediti ad
creditum l. 4. et l. fin. C. de compens. & creditor cōsos
inuitus cogitur compēſare suum creditum etiam
quod sortem cum eo quod debet ex alia causa de-
bitori census, ut diximus supra in tract. hoc eod. art.
num. 4. & seqq. & dixit Rota in d. Præfestina census
25. Junij. 1632. num. 1. & intra. cum compensatio
habeat vim solutionis in pecunia numerata. Bart.
in l. diuortio §. ob donationem num. 2. vers. qui enim f.
sol. matr. Rota in recollect. per Farinac. dec. 136. n. 3.
par. 1. et confirmat in dict. Præfestina census numer. 4.
Ita etiam dicendum est, quod debitor census pos-
sit suum debitū censuale extinguere per dationē
in solutum suorum bonorum, cum ex legis prouisi-
one statutum sit, quod datio in solutū solutionis
vicem obtineat Bal. in l. si. circa fin. Cod. ad l. Falcid.
Gabr. in tit. de nouat. conclus. 1. numer. 45. Rota coram
Seraph. decis. 1333. num. 2. Quibus accedit quod eū
d. auth. generaliter loquatur, debet generaliter in-
telligi l. 1. §. et generaliter ff. de leg. præstan.

Nec obstant rationes, & fundamenta contrariū
sentientium. Nam ad illud, quod debitor census
non sit vere debitor, respōdetur, quod licet donec
vult perfistere, & perdurare sub onere soluendi an-
nuam responsicinem, & sic ante disdictam census
non possit dici debitor sortis, nisi sub conditione:
Roderic. d. tract. q. 15. num. 37. et quæst. 16. num. 20. et
30. lib. 2. Mohed. decis. 226. quæ est 4. de preſcript. in fi.
Et voluit Rota dec. 230. num. 11. et decis. 303. num. 4.
post hunc tract. et nos diximus infra hoc cap. 1. quæst. 8.
art. 2. seu qu. 118. num. 18. Attamen potest disdictam,
& factam declarationem, quod ipse vult censem
relinquere, & extinguere, efficitur verus, & purus
debitor, ut declarat Roderic. d. num. 29. et 30. cum
eo casu potest creditor illum cogere ad restitutio-
ne in sortis, maxime intra annum, ita disponente
Pio V. in sua bulla super censibus, & considerat
Roderic. d. q. 15. nu. 51. Ad aliud etiam fundamen-
tu apparet responsio ex ijs, quæ diximus supra in
tract. par. 1. cap. 3. q. 1. art. 6. nunc q. 34. nu. 31. et seqq.
vbi plene, & late demonstratum fuit, quod immo
in contractu census principalis obligatio est fun-
data super re: secundario autē, & accessorie super
persona, & proinde videtur, quod intret theorica
Paul. de Caſt. consil. 47. nu. 3. lib. 2. quam amplectitur
Tiraq. d. glo. 6. n. 21. Et Gutierrez. d. c. 148. n. 36. et 54.
volentium, quod quando obligatio soluendi quid
annuum est fundata super re, possit debitor se ab
illo anno onere liberare tradendo creditorirem
illam, quod voluit ante eos Bald. in l. creditor la. 2.
circa princ. ff. si cert. pet. quæs. refert. Tiraq. d. nu. 21.
vers. quibus adde.]

15 Quando ⁊ autem dominus Census consentiret
capere in solutum prædiū censualem pro extinc-
tione census si incideret, læcio ultra dimidiā
respectu pretij, & esset recurrenlum ad beneficiū
l. 2. C. de reſein. vena. ut tradit Bon. in d. si o tractat. de
Censib. d. art. 61. num. 94. vers. quando vero.

Ceterum circa hunc Articulū posset dealiqui-
bus non incongrue dubitari, & quidem Primo,
quid si dominus Census accipiat fundum censua-
tum, vel alia bona debitoris insolutum à ludice
coactus, vel ex mera, & propria voluntate, & de-
inde debitor restituatur ad eorumdem bonorum
possessionem ex remedio spoliatio. tenebitur ne
dominus census ad restitutionem fructus, medio
tempore ex dictis bonis perceptorum ⁊ non te-
nenti respondit Rota in una Auximana spolij, 3 De-
cembris, 1610. coram R. P. D. Pirouano quæcūp. posse
tract. dec. 293. pertot. ea potissimum ratione, quia
16 ⁊ fructus alios percepti bona fide, non obstante
quod possederit ex titulo [inualido dummodo
non possederit ex titulo] reprobo, vix multis
dixit ibi Rota num. 2. et seqq.

Quæstio CVIII.

Secundo potest dubitari, An si dominus census vel sponte sua, vel ex iudicis sententia receperit in solutum bona sui debitoris in extinctionem cœsus, & illa sibi postea euincatur, habeat ille sum, & integrum suum antiquum ius, ita ut possit ex integro consequi annuos fructus ex censu illo extinto per dictam receptionem bonorum insolutorum?

¶ In qua tamen difficultate partem negatiuam firmavit Felicianus in dī suis Commentariis de censib. tom. 2. lib. 3. c. 5. nn. 16. ea ratione quia per dictam dationem insolutorum fuit extincta hypotheca, quā dominus census habebat super dictis bonis in solutū receperit, quae non potest amplius reuiniscere, ut animaduertit Surd. conf. 145. num. 13. cum multis seqq. lib. 1. & dec. 113. & 266. nn. 6. & seqq. in quibus lo-

¶ cis respondet contrarijs. Consulitur tamen domino census eo casu, vel per actionem de evictione, vt docet Surd. d. conf. 145. num. 20. per tex. in l. si prædium, C. de evict. in l. si libera, C. desenten. & in l. eleganter & ibi glo. ff. de pignor. &c. vel utili actione exempto, vt dicit Felicianus d. num. 16. & admonet I. C. in d. l. eleganter, in princ. & propterea Glos. ibi in verb. finita, admonet bosum esse quod quando creditor recipit in solutum pro suo credito bona sui debitoris, protestetur quod si bona illa euincatur vult sibi esse integrum, & ille sum primæ uani actionem, quia tamen per illam protestationem eam sibi conseruat, vt post Glo. dicit [Ibi Bart. nnm. 4. Bald. in vers. in eadem gl. el. 1. Castr. n. 8. idem Bart. in l. si quis aliam num. 2. vers. prædicta. quæ dixit ff. de solue. Alex. consil. 190. num. 22. in fin. lib. 2. Gozadin. conf. 38. num. 2. & sub num. 12. vers. non obstat secundum, & placuit Rota coram Illustriss. D. Cardinali Campanellio in una Romana de Luraghis 27. Ianuar. 1620. quæ est dec. 493 in princ. post tract.] Surd d. dec. 266. nn. 6. in proprijs nostris terminis repetit Felicianus. d. num 16. vers. quare creditor anni redditus, vbi affirmat quod dominus census si bona sibi in solutum data euincatur, poterit virtute dictæ protestationis experiri aduersus fideiuissores, & tertios possesores pignorum vel hypothecarum eadem primæ uania actione. [Bene Cepol. cautel. 123. & Petr. Caball. conf. ciuil. decisio. lib. 1. conf. 111. num. 1. qui alias allegant.

Neque dici potest, quod talis protestatio sit contraria factio, quia nulla contrarietas oritur ex preservazione priorum iurum facta in receptione dationis insolutorum sub ista conditione, quod non censeatur recessum a prioribus iuribus quatenus sequatur euictio ad Alex. consil. 130. Iab. n. 13. vers. nec obstat si dicatur lib. 4. Rota in una Romana anterioritate 23. Junij. 1603 coram R. P. D. Pamphilio, quæ est post tract. dec. 416. num. 3. & 4. Quia ut ibi dicit Rota, tunc protestatio dicitur contraria factio, quād totum factum destruit, secus vero vbi tendit ad limitationem actus, vt in isto casu.]

Cæterum, quia dominus census potest illum minori vel maiori pretio quam ipse emerit, vendere, vt dictum fuit late supra qu. 72. alias part. 2. c. 20. 2. qu. 2. num. 17. potest tamen in dubium reuocari, an si ille qui censum primo loco imposuit, & alteri vendidit, vel in redimere ab aliquo tertio, qui illum viliori pretio emit à primo emptore, teneatur restituere illud in pretium quod à primo emptore recepit; an vero dūtaxat pretium quod ille tertius expedit, quando censum emit ab illo primo emptore. Hanc dubitationem primus quem viderim, excitatuit Io. Azor. Inst. Moral. par. 3. lib. 10. cap. 8. qu. 5. vers. si reges. Vbi resolutum debitorem census teneri ad restitutionem illiusmet pretij, quod a primo emptore tempore impositionis fuit solutum. Nā ille tertius emit totum ius quod primus emptor habebat aduersus impositorem. Sed si imponens volunt redimere censum à primo emptore, antequam eum illo tertio venderet, utique integrum pretium receptum debuisse reddere, & refundere. Ergo eodem modo, si redimat ab illo tertio,

debet integrum census pretium restituere. Et hāc conclusiōnem reperio fuisse late comprobata m. Ludou. de Auend. d. tract. cap. 101. num. 7. vbi ad finem 21 multos allegat. Et facit, quia tamen cessionarius succedit in locum, & vniuersum ius cedentis Rimini. iun. cons. 291. num. 40. & conf. 326. num. 13. libr. 3. Surd. conf. 26. num. 16. libr. 1. & conf. 333. num. 15. libr. 3. qui multos allegat Gasp. Roder. de ann. redditib. libr. 2. qu. 17. num. 11. et seqq.

Sed circa hāc resolutione rursus dubitat Auend. 22 d. num. ad med. vers. Infertur etiam. An tamen iste tertius qui pro venditione census facta primo imponenti recepit maius pretium quā ipse erogauerit, quādo emit illum à primo eius emptore, possit illud plus retinere, an potius teneatur restituere illi, à quo ipse emit. Et resolutum, quod non possit totum retinere, sed dumtaxat usque ad illam quantitatē, quam ipse erogauit in dicti census emptionem: abinde autem supra teneri restituere ei à quo ipse viliori pretio emit. Quam conclusionem pluribus nuntiatur firmare.